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STEFAN WOJCIECHOWSKI
<11 1899 — 8 III  1980)

8 m arca 1980'r. zm arł w Lublinie w w ieku 81 la t d r S tefan  M ichał W ojciechow
ski, historyk, geograf, bibliotekarz.

S tefan  W ojciechowski (S tefan Brydak) urodził się 1 stycznia 1899 r. w S taro- 
m ieściu, dzielnicy Rzeszowa. Do szkoły średniej uczęszczał w  Rzeszowie, a następnie 
w  Przem yślu, gdzie w 1917 r. uzyskał św iadectw o dojrzałości. Na U niw ersytecie 
Jagiellońskim  studiow ał h istorię z geografią. S tudia ukończył w  1925 r. Stopień 
doktora filozofii o trzym ał w  1930 r. n a  podstaw ie rozpraw y pt. Krajobraz dawnej 
Ziemi Lubelskiej w rozwoju historycznym.

Po kró tk ie j pracy na U niw ersytecie w  Szycach pod K rakow em  oraz pobycie 
naukow ym  w W iedniu od w rześnia 1927 r. związał się na sta łe z Lublinem , gdzie 
pracow ał jako nauczyciel szkół średnich (m. in. G im nazjum  im. V etterów  oraz G im 
nazjum  i L iceum  im. S tan isław a Staszica) i pracow nik adm inistracji szkolnej. 
W czasie okupacji h itlerow skiej był w ięzony na Zam ku w  Lublinie. Do szkolnictw a 
wrócił bezpośrednio po ustan iu  działań w ojennych. Od w rześnia 1944 do sierpnia 
1950 r. pełnił funkcję w izytatora i naczelnika W ydziału Szkolnictw a O gólnokształcą
cego w K ura to rium  Lubelskiego O kręgu Szkolnego, ucząc równocześnie od 1947 r. 
h istorii i geografii w  G im nazjum  im. K. Świerczewskiego oraz na U niw ersytecie 
Powszechnym  TUR. W tym  czasie był także instruk to rem , a następnie k ierow ni
kiem  sekcji historycznej Okręgowego Ośrodka M etodycznego. Zw iązał się także 
z U niw ersytetem  M arii Curie-Skłodow skiej, gdzie w  la tach  1949—1951 był jednym  
z organizatorów  i pierw szych w ykładow ców  Zakładu P odstaw  M arksizm u i Leni- 
nizmu, a na utw orzonym  w  1952 r. W ydziale H um anistycznym  prow adził przez 
k ilka la t zajęcia z m etodyki nauczania historii. Od w rześnia 1950 do sierpnia 1953 r. 
był prezesem  Lubelskiego O ddziału Tow arzystw a W iedzy Powszechnej, potem  p ra 
cował w W ojewódzkim O środku D oskonalenia K adr Oświatowych. 1 w rześnia 1955 r. 
rozpoczął p racę w  Bibliotece G łównej UMCS, w  k tó rej pełnił funkcję k ierow nika 
Oddziału Zbiorów Specjalnych, a po przerw ie w  latach 1959—4962, kiedy wrócił 
do K ura to rium  na stanow isko naczelnika Działu Szkolnictw a Ogólnokształcącego 
i O św iaty Dorosłych, k ierow nika Oddziału K atalogów . W Bibliotece G łównej UMCS 
d r W ojciechowski pracow ał do chw ili odejścia na em ery turę, tj .  do dnia 30 w rześnia 
1969 r.

- Poza pracą zawodową w yżyw ał się w  działaniu społecznym, w  licznych tow a
rzystw ach naukow ych i ku ltu ralno-ośw iatow ych. W okresie przed 1939 r. aktyw nie 
uczestniczył w  pracach Polskiego Tow arzystw a H istorycznego, Lubelskiego Tow a
rzystw a M iłośników Książki, w  których  odbudow aniu b rał czynny udział po w ojnie. 
W 1950 r. był w spółorganizatorem  i członkiem zarządu Lubelskiego Polskiego Tow a
rzystw a Prehistorycznego (obecnie Polskie Tow arzystw o Archeologiczne i N um izm a
tyczne) oraz inicjatorem  i organizatorem  K oła M iłośników Książki i Ekslibrisu  przy
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PTAiN. W 1976 r. zorganizował Lubelskie Tow arzystw o M iłośników Książki, którego 
prezesem był do sw ojej śmierci. Był członkiem Tow arzystw a Przyjació ł Książki 
w W arszawie, pełnił funkcję w iceprezesa w  Kom itecie Porozum iewaw czym  Polskich 
Tow arzystw  Bibliofilskich. W Lubelskim  Oddziale PTTK  przewodniczył Kom isji 
Społecznej Opieki nad Zabytkam i od chw ili je j pow stania aż do końca swego życia. 
Należał do w ładz Tow arzystw a M iłośników Lublina oraz do K om isji H istorycznej 
Lubelskiego Tow arzystw a Naukowego. W Stow arzyszeniu B ibliotekarzy Polskich 
wchodził w skład zespołu redagującego Słownik pracowników książki polskiej.

S tefan  W ojciechowski ogłosił około 100 prac naukow ych, popularnonaukow ych 
i popularyzatorskich. Zainteresow ania jego były w ielokierunkow e: od h istorii książki 
i b ibliofilstw a poprzez problem atykę krajoznaw czą do h istorii osadnictw a i geo
grafii historycznej.

Zagadnieniom  roli książki w rozwoju k u ltu ry  poświęcił wiele publikacji. P ełną 
bibliografię prac Zm arłego do 1969 r. zaw iera Katalog wystawy prac i artykułów 
Dra Stefana Wojciechowskiego, Lublin  1969, s. 10— 13). Z w ażniejszych wspomnieć 
tu  należy przygotow anie 17 haseł do Słownika pracowników książki polskiej (W ar
szawa 1972). O publikow ał jubileuszow e w ydaw nictw o O bibliofilstwie lubelskim 
w latach 1926—1976 (Lublin 1976), będące sw oistą h isto rią  działalności lubelskich 
miłośników książki. Cennym  przyczynkiem  jest także praca O kilku  osiemnasto
wiecznych cymeliach lubelskich (W kręgu Hieronima Łopacińskiego, Lublin  1977. 
s. 127—142).

S tale interesow ał się archeologią. Zaraz po przybyciu do L ublina ogłosił artyku ł 
Cmentarzysko prehistoryczne koło Swidna. Do lite ra tu ry  w prow adził w iadomość
0 nie zauważonym  wcześniej grodzisku w Lublinie, zajętym  od średniow iecza przez 
cm entarz żydowski — kirku t, podejm ując jednocześnie akcję koniecznej jego ochro
ny (W obronie zagrożonych zabytków, „S ztandar L udu” 1949, n r 28).

Główne jednak  zain teresow ania dr. W ojciechowskiego oscylowały wokół szeroko 
pojętego osadnictw a ziem w ojew ództw a lubelskiego od średniowiecza do X IX  w. 
D obrym  w prow adzeniem  do tych badań był udział w sem inarium  prof. W ładysław a 
Semkowicza oraz kilkum iesięczny pobyt naukow y w W iedniu, gdzie zapoznał się 
z przechow yw anym i tam  m ateriałam i, odnoszącymi się do ziemi lubelskiej, a zw łasz
cza szczegółowo przestudiow ał m apę G alicji Zachodniej z 1801 r., w ykonaną przez 
Antoniego M eyera von H eldensfelda, o raz aneksy  do niej.

P ierw sza praca z tego zakresu ukazała się w  1929 r. Były to Zaginione oęady 
w Lubelskiem, k tó re spotkały się z przychylnym  przyjęciem  środow iska naukowego
1 do dzisiaj są w ielokrotnie cytow ane przez archeologów, toponom astów  czy też 
historyków . W 1931 r. opublikow ał w raz z szerszym  zespołem Ilustrowany prze
wodnik po Lublinie (wyd. przez PTK), będąc au torem  rozdziałów dotyczących topo
grafii m iasta i jego zabytków.

Z ainteresow ania sw oje d r W ojciechowski kontynuow ał i rozw ijał po II wojnie 
św iatow ej. W 1953 r. opublikow ał a rty k u ł o lubelskiej gm inie żydowskiej w XVI w., 
zaś w roku następnym  — o renesansow ym  zam ku lubelskim . Ponadto  na zlecenie 
w ydaw nictw a „Ossqlineum ” opracow ał m apę historyczrią ju rydyk  lubelskich w 
XVI—X V III w. (do pracy J. M azurkiew icza Jurydyki lubelskie — W rocław  1956). 
Zaopatrzył także w m apy w ydaw nictw a lustracji dóbr królew skich w ojew ództw a 
lubelskiego z lat 1565 i 1661 oraz re jestrów  poborowych ziemi lubelskiej i łukow 
skiej z lat 1620— 1626.

U koronow aniem  zainteresow ań rozw ojem  osadnictw a w ojew ództw a lubelskiego 
była praca Województwo lubelskie w .drugiej połowie XVI w., w ydana w 1966 r. 
przez In s ty tu t H istorii Polskiej A kadem ii N auk w ram ach  Atlasu historycznego
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Polski — nr 3. M apa oraz obszerne studium  były rezu ltatem  wielu lat żm udnych 
poszukiw ań i studiów. Na m arginesie prac nad Atlasem... d r W ojciechowski opu
blikow ał kilka prac drobnych, z których najw iększe znaczenie m ają Uwagi o osad
nictwie Ziemi Łukowskiej, Rudy i kuźnice w XVI wieku, Dudarze lubelscy w XVI 
i XVII w. Ponadto  problem atyka s tru k tu ry  w łasnościow ej szlachty lubelskiej została 
całościowo omówiona w studium  Zasiedlenie szlacheckie w woj. lubelskim w drugiej 
połowie XVI w. Z ainteresow ania przeszłością L ublina znalazły z kolei odzwiercie
dlenie w Przewodntku... po mieście oraz w rozdziale Położenie i rozwój przestrzenny 
miasta, zamieszczonym w pierwszym  tom ie Dziejów Lublina (Lublin 1965), przygo
tow anym  przez Oddział Lubelski PTH. Do najcenniejszych publikacji Zm arłego 
należy niew ątpliw ie w ydanie w form ie dodatku do Informatora Biblioteki Głównej 
UMCS (Lublin 1962, n r 2) jego no ta tek  z najstarszej, dzisiaj nie istn iejącej, księgi 
sądowej oficjała lubelskiego (O zaginionej księdze oficjała lubelskiego z XV wieku).

Po opublikow aniu w 1966 r. m apy w ojew ództw a lubelskiego w Atlasie... przy
stąp ił d r W ojciechowski do pracy m ającej stanow ić podsum ow anie jego poszukiwań 
i  badań. W 1972 r. przedstaw ił do w ydania w ram ach  w ydaw nictw  Lubelskiego To
w arzystw a Naukowego pracę Osiedla zaginione oraz o zmienionej nazwie na terenie 
woj. lubelskiego. Spotkała ¿ ię  ona z zainteresow aniem , jednakże recenzenci podnieśli 
potrzebę dodatkow ych kw erend w zespołach ksiąg grodzkich i ziemskich, k tóre w la 
tach  1962— 1963 powróciły do W ojewódzkiego A rchiw um  Państw ow ego w Lublinie. 
Pogarszający się s tan  w zroku uniem ożliw iał autorow i zadośćuczynienie tem u postu
latowi. Dlatego też w  1976 r. doszło do naw iązania w spółpracy z m gr A nną Sochacką 
i dr. Ryszardem  Szczygłem, którzy podjęli się przeprow adzenia potrzebnych kw e
rend  oraz przepracow ania tekstu  Osiedli zaginionych... P race  trw ały  trzy  lata. Jesie- 
nią 1979 r. zostały ukończone. W chwili obecnej w ydaw nictw o oczekuje na druk. 
Będzie stanow iło niew ątpliw ie w ażny elem ent badań  nad osadnictwem  w ojew ódz
tw a lubelskiego w rozwoju historycznym .

W uznaniu zasług dla szkolnictwa, ośw iaty i k u ltu ry  dr W ojciechowski został 
odznaczony honorowym  ty tu łem  „Zasłużony Nauczyciel PR L”, „Krzyżem K aw a
lerskim  O rderu  Odrodzenia Polski, M edalem  Kom isji E dukacji Narodowej, odznaką 
„Zasłużony Działacz K u ltu ry ”, złotą odznaką „Za opiekę nad zabytkam i”, bibliofil
skim  O rderem  Białego K ruka „ze słonecznikiem ” oraz w ielom a odznaczeniam i róż
nych insty tucji i stowarzyszeń.
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